ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств

г. Москва

                       19.10.2020 № ПРГ-34-2-3/1271
 ______________  ___________

Форма проведения:

в очной форме с использованием

средств интернет-конференции

Дата: 13 октября 2020 года

Начало заседания: 10:00

Председательствовал: Председатель Экспертного совета  по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых агентств – Чистюхин В.В.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Экспертного совета  по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств – Трофимова Е.В.

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

Амброжевич Т.В., Бельская фон Телль Ю.К., Гусаков В.А., Журихин А.В.,

Иванов Н.Б., Клыпина О.Ю., Корсаков В.О., Лукашук К.А., Сергеева О.С.,

Низовцева М.С., Розенцвет А.В., Сажин А.Ф., Селютина Л.К.,

Сумина О.И., Сухов М.И., Чебесков И.А., Чернявский А.В.

Приглашенные:

Алешина К.А., Балинский А.М., Барбашов А.С., Бученик Е.В.,

Деришева О.Б., Елисеенко Е.В., Ермолов А.В., Кожекина Л.А.,

Комков А.А., Курцикидзе А.С., Кучерявенко А.В., Мельников М.Ю.,

2

Мельникова И.А., Миронюк А.А., Моисеев С.Р., Наберухин А.В.,

Нагаева Е.Ю., Нестерова А.С., Панченко З.В., Пилипенко З.А.,

Подстреха О.Ю., Проклов А.Ю., Тищенко С.И., Топурия И.В.,

Фролов Д.Л., Чекурова М.В., Шишлянникова О.Ю.

СЛУШАЛИ:

I. Приветственное слово членам Экспертного совета  по вопросам

деятельности кредитных рейтинговых агентств (далее – Экспертный совет)

о передаче функционала по надзору за деятельностью кредитных

рейтинговых агентств в Департамент инфраструктуры финансового рынка

(Селютина Л.К.)

СЛУШАЛИ:

II. Об избрании председателя Экспертного совета

(Селютина Л.К.)

РЕШИЛИ:

Избрать председателем Экспертного совета Чистюхина В.В.

Результаты голосования: за – 16, против – 0, воздержались – 3.

СЛУШАЛИ:

III. Об избрании заместителя председателя Экспертного совета

(Бельская фон Телль Ю.К., Комков А.А., Сажин А.Ф., Сухов М.И.,

Низовцева М.С., Гусаков В.А., Иванов Н.Б., Моисеев С.Р., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Экспертного совета

Трофимову Е.В.

Результаты голосования: за – 13, против – 0, воздержались – 6.

3

СЛУШАЛИ:

IV. О предлагаемых изменениях в Федеральный закон от 13.07.2015

№ 222-ФЗ
1
 в части проведения Банком России оценки методологий

кредитных рейтинговых агентств и о роли Банка России в процедуре

валидации методологий

(Селютина Л.К., Шишлянникова О.Ю., Сухов М.И., Розенцвет А.В.,

Иванов Н.Б., Трофимова Е.В., Сергеева О.С., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Шишлянниковой О.Ю.

о направлениях корректировки ко второму чтению законопроекта

о внесении изменений в Федеральный закон от 13.07.2015 № 222-ФЗ.

2. Департаменту инфраструктуры финансового рынка Банка

России направить членам Экспертного совета базовые тезисы в отношении

предложений по изменению Федерального закона от 13.07.2015 № 222-ФЗ

и предполагаемых изменений нормативных актов Банка России, связанных

с такими предложениями, в срок до 21 октября 2020 года.

3. Рекомендовать членам Экспертного совета рассмотреть

направленные Департаментом инфраструктуры финансового рынка Банка

России тезисы и представить имеющиеся предложения по изменению

Федерального закона от 13.07.2015 № 222-ФЗ и нормативных актов Банка

России в срок до 3 ноября 2020 года.

4. Рекомендовать Департаменту инфраструктуры финансового

рынка Банка России с учетом поступивших от членов Экспертного совета

предложений определить целесообразность их рассмотрения

на следующем заседании Экспертного совета.

1
 Федеральный закон от 13.07.2015 № 222-ФЗ «О деятельности кредитных рейтинговых агентств

в Российской Федерации, о внесении изменения в статью 76.1 Федерального закона «О Центральном

банке Российской Федерации (Банке России)» и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13.07.2015 № 222-ФЗ).

4

СЛУШАЛИ:

V. Об актуальных проблемах рейтинговой деятельности, выявленных

рабочей группой Банка России по валидации и квалификационной оценке

качества методологий и присвоенных кредитных рейтингов кредитных

рейтинговых агентств (далее – Рабочая группа)

(Селютина Л.К., Моисеев С.Р., Гусаков В.А., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Моисеева С.Р. о выявленных

Рабочей группой проблемах рейтинговой деятельности, включая вопросы,

связанные с разработкой и изменением методологий кредитных

рейтинговых агентств, и вопросы, связанные с практикой осуществления

рейтинговой деятельности.

2. Рекомендовать кредитным рейтинговым агентствам в своей

деятельности учитывать обозначенные проблемы.

3. Рекомендовать Рабочей группе и Департаменту

инфраструктуры финансового рынка Банка России продолжить работу

по регламентации деятельности Рабочей группы и взаимодействия с

Департаментом инфраструктуры финансового рынка Банка России, в том

числе в части проработки вопроса о случаях значительного отклонения

кредитных рейтингов от экспертных оценок Рабочей группы.

СЛУШАЛИ:

VI. О вопросах использования кредитного рейтинга как наиболее

эффективного критерия для размещения государственных средств в банках

и установления соответствующего уровня кредитного рейтинга

(Селютина Л.К., Чебесков И.А., Сухов М.И., Подстреха О.Ю.,

Моисеев С.Р., Сергеева О.С., Сажин А.Ф., Тищенко С.И., Розенцвет А.В.,

Лукашук К.А., Чистюхин В.В.)

5

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению подход, изложенный Чебесковым И.А.,

об установлении кредитного рейтинга в качестве основного критерия для

размещения государственных средств в кредитных организациях.

2. Принять к сведению мнения, высказанные участниками

заседания Экспертного совета.

3. Рекомендовать членам Экспертного совета при наличии

дополнительных аргументов и предложений по обсуждаемому вопросу,

в том числе в части применения дифференцированного подхода

к использованию различных уровней кредитных рейтингов

в регулировании
2
, представить в Банк России письменные позиции в срок

до 21 октября 2020 года для их последующего обобщения и направления

в Министерство финансов Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

VII. Разное

(Сухов М.И., Иванов Н.Б., Бученик Е.В., Чистюхин В.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению предложение Сухова М.И. об учете

кредитных рейтинговых агентств в качестве организаций,

предоставляющих финансовые услуги в части неотложных функций,

в случае применения мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения в связи с распространением коронавирусной

инфекции.

2
 Под данным подходом понимается использование кредитных рейтингов разных уровней (в том числе

не только имеющих значений наивысшей надежности) в зависимости от целей и предмета

регулирования.

6

2. Принять к сведению предложение Иванова Н.Б. о доработке

Положения об Экспертном совете в части сроков направления материалов

по вопросам дня заседания Экспертного совета.

3. Рекомендовать Департаменту инфраструктуры финансового

рынка Банка России проработать вопрос об уточнении организации работы

Экспертного совета в части голосования по вопросам повестки дня

заседания Экспертного совета.

4. Рекомендовать членам Экспертного совета представить в Банк

России имеющиеся предложения по вопросам повестки следующих

заседаний Экспертного совета в срок до 21 октября 2020 года.

Председатель Экспертного

совета

В.В. Чистюхин

Секретарь Экспертного

Совета             А.А. Миронюк